*Virtutes
quàm sint
necessariæ.*

*Nobilitas
summa
quæ sit.*

- Ex quibus color attrahitur, aut ita splendidam eam reddit, vt audire mereatur: *Concupiscet rex decorem suum*: aut ita terram fetidam & deformem, vt fetorem propriae turpitudinis confiteatur, dicens: *Corrupta sunt cicatrices meae, à facie insipientiae meae*. Virtus ergo (secundum Augustinum) est bona qualitas mentis, qua bene viuatur, qua nullus male vitur, quâ in homine solus Deus operatur. Est enim virtus quasi vis intus, & consistit in aggressionibus arduorum, in toleranda aduersorum, & in abstinentia placitorum. Dicit quoque idem Augustinus in epistola quadam, quod in hac vita, virtus non est, nisi diligere: quod diligendum est. Id solum diligere, prudentia est: nullis inde molestiis auerti, fortitudo est: nullis illecebris, temperantia est: nulla superbia, iustitia est. Ex quo nimirum humana natura per originale peccatum à sua rectitudine cecidit, diuinam vilipendens similitudinem, adeò quod *in imagine sola pertransijt homo*, necessarium est, vt ad recuperandam primam dignitatem & rectitudinem, insistant homo virtutibus adipiscendis, quae lapsam naturam iterum rectificent, nobilitent, & mirabiliter adornent, vt decorem illius rex regum concupiscat.
- Psal. 44.** Per virtutes igitur Theologicas rectificare debet partem animae superiorem, vt debite dirigatur in Deum, tanquam in vltimum finem. In ea enim parte consistit imago summæ Trinitatis. Quia sicut imago Creatoris consistit in Trinitate personarum, & vnitae essentiae; sic imago recreationis consistit in Trinitate habituum cum vnitae gratiae: per quos tres habitus virtutum anima fertur in summam Trinitatem, secundum tria appropriata tribus personis. Fides enim dirigit in summè verum, credendo & assentiendo: spes in summè arduum, innitendo & expectando: charitas in summè bonum, desiderando & amando.
- Psal. 38.** Porro, sicut virtutes Theologicae directe mouent in finem ipsum, qui Deus est, ornando vires animae superiores: sic etiam virtutes Cardinales mouent ad ea, quae sunt ad finem, ornando vires inferiores ipsius animae, vt debite parti superiori subiciantur. Nam prudentia rectificat vim rationalem, in eligendis & praecauendis: fortitudo irascibilem, in tolerandis & perferendis molestiis: temperantia concupiscibilem, in vtendis scilicet, in coercendis à delectationibus prauis. Iustitia verò, prout est virtus communis, rectificat omnes vires, scilicet prout actus eius pertinet ad debitum obedientiae praecceptorum, declinando à malo, & faciendo bonum. Similiter, prout est virtus legalis, quae
- Virtutes Theologicae.**
- Virtutes Cardinales.**

quæ est omnis virtus, prout a stus eius ordinatur ad proximū. Dicuntur autem Cardinales, quia sicut ostium vertitur in cardine, sic in his tota conuersatio moralis vitæ (quæ tota est circa passiones hominis) vertitur. Vocantur etiam istæ virtutes quandoque principales, quia principaliter & essentialiter faciunt ad felicitatem civilem. Hinc dicitur in libro Sapientie: *Sobrietatem enim, id est temperantiam, & prudentiam docet, & iustitiam, & virtutem, id est, fortitudinem, quibus utilius nihil est in vita hominibus.* Quandoque vocantur generales, quia virtutes alias includunt in se, quæ vocantur ab aliquibus virtutes adiunctæ, seu comites principalium virtutum; aut partes virtutum integrales, vel subiectiuæ. Quandoque vocantur morales, quia mores hominum informant. Quandoque dicuntur humanæ, quia humano studio conquiruntur. Dicuntur etiam consuetudinales, quia non ex vno actu, sed ex consuetudine innascuntur. Veruntamen, omnes huiusmodi virtutes, quocumque nomine censeantur, in se nudæ consideratæ sunt informes, & à fructu vitæ æternæ steriles, ac infimum gradum virtutum habentes, donec formentur & perficiantur ipsa charitate: & sic vocantur politice vel civiles, quia poliunt siue ornant hominem in vita civili. In secundo gradu, scilicet in donis Spiritus sancti, per gratiam & charitatem hæc virtutes viuificantur, & meritorie nobis gratæque Deo redduntur, ac per eas animæ purgantur, sicque purgatorie vocantur. In tertio vero gradu, scilicet in beatitudinibus perficiuntur, & animam deducunt ad perfectionem virtutum siue primæ rectitudinis, velur ad primum statum innocentie: & sic vocantur virtutes purgati animi. In quarto eniq; gradu, id est, in fructibus Spiritus, in quodam transcensu deducunt ipsam animam & omnimodam approximationem, & assimilationem diuinam, ac per consequens in quandam earundem virtutum sincerissimam, & suauissimam fruitionem: & sic quodammodo vocantur virtutes exemplares, non solum prout consistunt in mente diuina, sed etiam in rationali creatura Deo coniuncta, præsertim in vita beata.

Virtutes, quæ sunt multiplices, quomodo acquiruntur, in mediis consistunt: & quod virtutes gratiæ sunt omnes connectæ. Cap. XXI.

Pulchra es amica mea, suavis & decora. Seneca: Nulli præclusa est virtus; omnibus patet, omnes admittit, omnes inuitat, non colligit dominium, non censum, hominæ nudo contenta est. Sed, ut

Y. 3. dicit

Virtutum
Cardinalium
nomina
varia.

Sapient. 8.

Virtutum
gradus.

dicat Casianus in Collationibus Patrum: Quidam sic quarunt à passionibus temperari carnalibus, ut nequaquam velint dolores sustinere martyrij, sine quibus desideria spiritus possideri nequeunt. Absq; carnis castigatione, obtinere desiderant castimoniam, sine labore vigiliarum, acquirere puritatem, cum requie carnis, spiritualibus exuberare virtutibus; absq; conuicij vllius exasperatione, gratiam possidere patientiæ; humilitatem Christi, sine mundani honoris exercere iactura, religionis simplicitatem, cum ambitione seculi seruare; Christo cum hominũ laude & fauore seruire. Postremò, sic volunt futura consequi bona, ut non amittant presentia. Quibus responder Augustinus: Via nostra Christus est. Christum attēde: pati venit, sed & glorificari: contemni, sed & exaltari. Opus te terret, mercedem expecta. Quare vis peruenire delicatus ad eam rem, ad quam nemo perducit nisi labor? Nihil mirum si miseri homines non adipiscantur quod volunt, id est beatã vitam. Id enim cui comes est, & sine quo nemo ea dignus est, rectè scilicet viuere, non itidem volunt. Hæc æterna lex incommutabili stabilitate firmavit, ut in voluntate meritũ sit, in bonitate autē & malitia præmium atq; supplicium. Sic autem homo ab humanis in diuina dirigitur, cum humanæ voluntati diuina voluntas præponitur. Hæc Augustinus. Quisquis ergo, secūdm Gregorium, aliqua virtute pollere creditur, tunc veraciter pollet, cum vitijs ex alia parte nõ subiacet. Nam si ex alia parte vitijs subditur, nec hoc est solidũ, vbi stare putabatur. Vna namq; virtus sine alia, aut omnino nulla est, aut imperfecta: nec quidem meritoriè bonũ agitur, nisi prius malum deferat. Pro quo notandum, quòd multæ & variæ sunt virtutes acquisitæ vel natæ, quæ non includunt necessariò charitatem, nec tolluntur per actum peccati mortalis, quamuis sint informes & steriles, & sine merito vitæ æternæ, quæ tamen per charitatem formari possunt, & iterum informes fieri: & illæ quidem non habent connexionem adinuicem, sed haberi potest vna sine alia. Virtutes autē infusæ & gratuitæ semper sunt per charitatē formatæ, & sibi inuicè cõnexæ, sic quòd vna nõ potest haberi sine alia, sed qui vnã habet, omnes habet, quãuis omnes non appareant æqualiter in homine. Crescente etiam vna virtute, crescunt omnes aliæ, licet aliquis vsũ vnus virtutis amplius polleat, q̃ alterius. Hoc enim contingit vel ex natura complexionis, quæ magis est cõsona operibus vnus virtutis q̃ alterius; vel ex vsitatione, quæ magis vsitat se circa vnã virtutē quàm circa aliam; vel quia minus impu-

Virtutes
diuersæ.

Virtutes
gratuitæ &
infusæ.

impugnatur à vitio contrario illi virtuti; siue quia maiorem habet discretionem in operibus vnus virtutis quàm alterius; vel deniq; quia Deo (qui dator est virtutis) sic placet. Virtus autem acquisita perfecte per continuatam exercitationem, excludit tandem in operatione sua difficultatem & poenã, & fit delectabilis. Nec verus virtuosus in operatione sua contristatur, quamuis moderatè quandoque tristeretur de ijs, quæ quocunq; modo virtuti repugnant. Caterùm virtus consistere dicitur in medio. Sed illud medium intelligitur in tribus. Nam in agendis illud mediũ est inter supra & citra modum; Apostolo dicit: *Rationabilis obsequium vestrum*. In habendis autè vel vtendis consistit inter superfluum & diminutũ. Hinc dicit Sapiens: *Diuitias & paupertates ne de dextis tibi, sed tantum tribue victui meo necessaria*. In sustinendis deniq; consistit inter eleuari in prosperis, & deiici in aduersis, iuxta illud Psalmographi: *Cadent à latere tuo mille, & decem millia à dextris tuis*. Beata verò & benedicta à Domino illa anima, cuius humilitas alterius superbiam confundit, cuius mansuetudo alterius iram extinguit, cuius obedientia tacitè pigritiam alterius increpat, cuius feruor alterius inertiam excitat; quæ fratris sui interiorem oculum turbatũ, gratia & edificationis & consolationis illuminat. Nam inter homines quæ sublimior & Deo gratior esse conuersatio potest, quàm eorum, qui se penitus vitijs abdicant, qui virtutum studijs animum efficaciter dedicant? Qui ceteros exercitio quotidiano & exemplo ad gratiam auctoris sui conuertere student, qui crebra fidelium acquisitione per doctrinã lachrymas, orationes & exemplaritates patriæ cælestis gaudium semper multiplicat, vt egressuri de hoc mundo feliciter audiant: *Euge serue bone, quia in paucis fuisti fidelis, &c.* Is itaque dicere potest: *Gloria nostra hæc est, testimonium conscientia nostra*: non vtique quod perhibet conscientia, sed quod loquitur Spiritus veritatis in ipsa, *testimonium perhibens, quòd filij Dei sumus*. Cùm enim veritas applaudit, cùm attestatur iustitia Dei, sine dubio commendantis vox est. In quo testimonio gloriatur probatus & strenuus miles, non tamen quiescit, sed tantò virilius fideliusq; decernat, sciens illud Apostoli: *Nõ coronabitur, nisi qui legitime certauerit*. Vocat enim ibidem legitimum certamẽ, continuũ nostrij profectus incrementũ. Nã verus & efficax spiritualis vitæ processus in suis exercitijs semper augeri debet & proficere, nec vlla hora Dei seruũ inueniat otiosum sine spiritualis exercitij labore. Operetur enim bona si potest, sin autem, contemplationi insinat, vel saltẽ

Mediũ virtutum.

Rom. 12.

Prouer. 30.

Psal. 90.

Matth. 23.

2. Cor. 1.

Rom. 8.

2. Tim. 2.

Virtutes
motales.

meditando suam deuotionem accendat. Quod si nec hoc facere potest, saltem diuinam bonitatem, seu propriam vilitatem recogitet, quod nulli est impossibile: quia nostrae voluntati subiacet, & in omnibus rectam intentionem habeat. Denique, virtutes quaedam dicuntur motales, quibus scilicet inferiores animae vires perficiuntur ad obediendum rationi. Quaedam verò dicuntur intellectuales, quibus scilicet ipsa ratio perficitur, quae est motiua virtutum moralium: & sic virtutes intellectuales praefertur virtutibus moralibus simpliciter. Dona proinde Spiritus sancti sunt, quibus omnes vires animae disponuntur ad hoc, quod motiui diuinae subdantur. Virtutes autem Theologicae sunt, quibus mens humana Deo coniungitur: & sic virtutes Theologicae praefertur sunt donis. Dona verò potiora sunt virtutibus intellectualibus. Beatitudines autem dicuntur solum opera perfecta, quae ratione suae perfectionis magis attribuuntur donis quam virtutibus. Fructus itaque ministrant quandam ineffabilem & sincerissimam dulcedinem, fruibilem virtutibus & earum exercitijs.

De virtutibus informibus & formatis: ac de quatuor gradibus virtutum Cardinalium, & earum operationibus.

Cap. XXIII.

Pulchra es amica mea, suavis & decora. Virtus secundum Augustinum, est habitus mentis bene instituta, scilicet ad modum regni quod tunc bene dicitur institutum, si in eo recte consulatur, imperetur, & obediatur. Sic etiam ratio si recte consulit, voluntas recte imperat, & vires recte obediunt, tunc virtus per hanc institutionem in mente totam perficit animam, secundum tres potentias eam ordinans & disponens. Rectum autem, secundum Augustinum est, quando voluntas in nullo dissentit ab eo quod ratio recte sentit. Vnde virtus est thesaurus in agro cordis absconditus, & datum optimum quod descendit à Patre luminum. De quo dicit Augustinus lib. de moribus Ecclesiae: Erit, inquit, hominis optimum quod animam optimam facit: hoc enim est virtus charitate formata. Nam omnia alia bona communiter dantur tam bonis quam malis: sed bonis tantum datur virtus & gratia. Quamuis enim virtus homini naturalis est, secundum Bernardum: cui etiam concordat Philosophus, dicens: Virtus est habitus animi, modo naturae consentaneus rationi: Et ideo virtutes dicuntur naturales, quia sunt innatae quodammodo ipsi naturae, sicut naturalis mansuetudo.

Marth. 13.
Iacob. 1.

suetudo, magnanimitas, verecundia, pietas, & sic de alijs: quæ ta-
 men virtutes malitia vel bonitate complexionis impediuntur, vel
 adiuuantur quandoque omnes, quandoque aliqua, quandoque vna
 sola: & hoc in toto vel in parte. Multum enim læsa sunt & sopita in
 auersione corruptionis originalis, ideo tardius exeunt in opus, nisi fre-
 quenter exercitijs congruentibus adiuuentur. Vnde quamuis huius-
 modi virtutes naturales sunt ipsius naturæ perfectiones, ita quod natu-
 ra non habeat quod eis adiciat, tamen respectu diuinarum virtutum
 vel infusarum, sunt naturales, & fundamentum, à quo perfectio sumit
 initium: quorum perfectio & complementum est decus virtutū gra-
 tuitarum, quæ sunt in fine perfectionis secundum speciem. Appellan-
 tur tamen virtutes naturales, & earum operationes eisdem nomi-
 nibus, quibus virtutes consuetudinales & diuinales, ac earum operatio-
 nes. Hæ tamen virtutes sunt informes & steriles, nec hominem Deo
 gratificant, nisi perficiantur virtutibus & donis infusis; sicut & virtu-
 tes consuetudinales, quæ scilicet ex operis frequentia cõquiruntur, ita
 quod virtutes naturales per exercitiorū consuetudinē augmentantur,
 vt pote per quam exercitationem potentia liberatur, & quasi derumu-
 latur ac detegitur velut ab emersione quadam: & ita erumpit in opera
 maiora, vt quod prius erat angustum & graue, iam per exercitacionē
 incipiat fieri latum & leue: necdum tamen huiusmodi virtutes sunt
 Deo gratæ, nisi addantur virtutes diuinales, vel Theologicæ. De quibus
 dicitur prima Corinthiorum: *Nunc manent fides, spes, charitas, tria
 hæc: maior autem horum est charitas.* Quæ virtutes sunt alæ spirituales
 ipsius animæ diuinæ bonitatis artificio ordinatæ. Veruntamen (vt di-
 cit Seneca) initium eundi ad virtutes arduū est, quia hoc primum im-
 becillæ mentis & agræ est, formidare inexperta. Itaque cogenda est
 vt incipiat. Deinde non est acerba medicina, protinus enim delectat,
 dum sanat: Virtus autem in pace acquiritur, in pressura probatur, ap-
 probatur in victoria. Et secundum Augustinum, in tribus consistit or-
 dinatio bonorum vel virtutū: scilicet in æstimando bonum de quolibet,
 in exhibendo bonum cui libet, & in sustinendo patienter pro quo-
 libet. Primum ordinat affectiones, secundum actiones, tertium indu-
 cit vltimas & supremas perfectiones. Cum igitur à principio fecit
 Deus hominem rectum imagine, ac etiam similitudine sua, scilicet ori-
 ginali iustitia illum nobilitans, vt pars superior liberè tenderet in De-
 um, & inferiores partes sensualitatis penitus essent subiectæ, nec in eis

Z ali-

**Virtutes
principales
quot.**

aliquid accidere posset, quod mentem à contemplatione diuinorum impediret, sed ab illa rectitudine cecidit per peccatum ad inferiora curuatus: oportet igitur vt totus homo denuo rectificetur, & ad inhaerendum liberè summo bono penitus erigatur. Septem sunt ergo virtutes principales, quibus totus homo tam inferior quàm superior ad pristinam rectitudinem reducitur. Quarum tres, scilicet fides, spes, charitas, sunt Theologicae, quae scilicet mouent in finem & obiectum, quod Deus est. Et quatuor cardinales, prudentia, fortitudo, temperantia, iustitia, mouent ad ea, quae sunt ad finem. Et licet hae virtutes sint gratuita per gratiam informantem, possunt tamen informes esse, vel fieri per culpam: & iterum formari per penitentiam, adueniente gratia, quae est habituum virtus, origo, finis, & forma. De hac tamen lege charitas excipitur, quae, sicut ceterae virtutes, non potest informis esse, cum ipsa sit forma virtutum omnium. Nam cum habitus aliarum virtutum habentur sine gratia & charitate, in quibus consistit vita virtutum & meritum, tunc dicuntur informes, sicut carbones extincti, rami aridi, vel aurum obscuratum, seu membra mortua. Cum verò gratia superuenerit, & charitas, tunc viuificantur, formantur, & decorantur, vt Deo gratæ, nobis autem meritoria reddantur. Virtutibus ergo bonum operamur, gratia verò bene & meritorie operamur, donis expedite operamur, beatitudinibus perfecte operamur, & fructibus Deo & virtutibus fruimur. Quatuor sunt ergo virtutes cardinales & principales, per quas ad honestatem vitæ quis peruenire potest: quæ, secundum Gregorium, solidum nostræ mentis aedificium sustinent, vt pote ex quibus tota boni operis structura confurgit, quibus anima secundum partem inferiorem regitur, & in suis viribus rectificatur. Quia prudentia est in intellectu, iustitia in affectu, fortitudo in effectu, & temperantia in vsu: habent tamen gradus perfectionis in se. Nam aliter possident eas incipientes, in quibus regunt vitam quò ad opera exteriora, prout scilicet pugnant principaliter contra vitia, & instruunt hominem in agendis. Nam per prudentiam instruitur quò ad seipsum, & per iustitiam quò ad proximum, per temperantiam autem armatur contra vitia in prosperis, & per fortitudinem in aduersis. Et sic vocantur virtutes politicae, quia poliunt hominem, vel ornant in vita ciuili. Aliter autem eas possident proficientes, qui sunt iam in victoria vitiorum, & partim consistunt intus, & partim extra: tunc enim dicuntur virtutes purgatoriae. In gradu

**Virtutes
cardinales
v. diuersi
modè possi
deantur.**

Politicae.

Purgatoriae.

gradu Prudentia valet in præcauendis infidijs: Iustitia in subueniendis aliorum miserijs: Fortitudo in perferendis molestijs: & Temperantia in coercendis prauis delectationibus. Aliter verò possident eas perfecti, qui iam deiectis vitijs & sopitis concupiscentijs, dulciter quiescunt in sponsi brachijs, ita quòd rarò iam insurgunt primi motus: & sic dicuntur virtutes purgati animi. In quo gradu, secundùm Augustinum, prudentiæ succedit contemplatio, fortitudini firmitas adhaerentiæ, temperantiæ mensura dilectionis: iustitiæ verò debita ordinatio ad Deum, & ad proximum. Aliter denique consistunt in mente diuina: & sic vocantur virtutes exemplares, quia sicut rerum omnium exemplar est Deus, sic & idæ virtutù, quæ in Deo consistunt.

Purgatè
animi.

Exemplares.

Hoc autem maximè mouere debet hominem ad amorem bonitatis & virtutum, quòd sicut ipse quando bonus est, melior est omnibus creaturis visibilibus; sic etiam quando malus est, peior est omnibus illis: quia non solum malus est malitia pœnæ, sed etiam culpæ: vnde fit debitor mortis tam temporalis quàm æternæ. Et tamen adeò cecitas inualuit, adeò homo interior obsurduit, vt omnia velit habere bona præter seipsum: quia *cùm in honore esset, non intellexit, cõparatus est iu-* *mentis insipientibus, & similis factus est illis.* Virtus autè in cõspectu Domini tam pretiosa est, vt morti potius succuberet, quàm veritati contraireret, vt virtutes nobis æstimatione sua faceret pretiosas. Nimirum, cùm anima, quamuis nobilissima creatura, vt pote diuina imagine insignita, quicquid pulchritudinis & decoris habebit, ab ipsa virtute tam excellenter relucebit, vt concupiscat rex decorem eius.

Virtutù ad
amorem quid
maximè
moueat.

Psal. 48.

De commendatione virtutum, & de virtutibus cardinalibus, prout sunt politicae, purgatoriae, purgati animi, & exemplares. Cap. XXIIII.

Plebra es amica mea, suavis & decora. Ars bene recteque viuendi, virtus à veterib⁹ definitur. Diffinitio verò breuis & vera virtutis est ordo amoris. Nam in hac vita virtus est diligere, quod diligendū est. Id solum diligere, prudentia est: nullis inde molestijs auerti: fortitudo est: nullis illecebris auerti, temperantia est: nulla superbia iustitia est. Nihil igitur aliud virtutem affirmauerim, nisi summum amorem Dei. Vnde temperantia, est amor integrum se præbens ei quod amatur. Fortitudo, est amor omnia facillè tolerans, propter

Virtus qd.

Z 2 id quod

id quod amatur. Iustitia, est amor soli amato feruens, & propterea rectè dominans, & bene imperans cæteris, quæ sunt homini subiecta. Prudentia est amor bene discernens ea, quibus adiuuatur, ab his, à quibus impeditur, & ea sagaciter eligens. Non autem est virtus non posse peccare, sed nolle: & sic perseverantiâ tenere voluntatis per iustitiam, consuetudinis, ut imitetur naturam, vel ut murerur in naturam. Virtutes enim, quibus rectè viuitur, magna bona sunt; Sed animæ potentia, sine quibus rectè viuere nemo potest: media bona sunt: Minima verò bona sunt, bona corporalia. Medijs igitur & minimis bonis potest quis malè uti, non autè magnis bonis: quia virtutibus nullus malè utitur, sicut nec recta ratione. Vnde omnis ordinatio, quæ etiâ virtus nominatur, est fruendis frui, & vtendis uti. Cæterum, omnibus thesauris pretiosiores sunt opes virtutum, quia felicitatis origo de virtute procedit. Dicit enim Socrates: Bonorum omnium & totius prosperitatis causam penes virtutem consistere, ipsamq; solam esse, quæ res impossibiles ad possibilem redigit facilitatem. Hinc sola virtus potest fortunatissimum facere. Nam absque virtute ex alijs prosperis non potest felicitas inueniri.

Veruntamen de virtutibus cardinalibus hic agendum est, quas solas multi Philosophorum suspicabantur esse virtutes, & nullas alias. De quibus etiam dicit Hieronymus: Viscere quales quærat Dominus ornatus? Habeto iustitiam, temperantiam, prudentiam, fortitudinè: nihil his ornamentis pretiosius, nihil hæc gemmarum varietate distinctius. Macrobius autem super somnium Scipionis refert, quod Plotinus Philosophus, inter professores philosophiæ princeps & imitator Platonis, in libro de virtutibus, gradus virtutû digerit, & distinguit, dicens: Quatuor sunt genera virtutum. Primæ politicæ, secunda purgatoria, tertiæ sunt animi iam purgati, quarta verò dicuntur exemplares. Et sunt politicæ quidem hominis, quia sociale animal est homo, secundum quas homo operatur inter ciues, & secundum quas homo politicum animal, id est moribus ornatum, nuncupatur. Prudentia igitur politicæ virtutis est, ad rationis normam quæcunque cogitat, vel agit, vniuersa dirigere, ac nihil præter rectum facere, siue vellet, huiusmodi actibus tanquam diuinis arbitris providere. Fortitudinis autem politicæ virtutis est, animum supra periculi metum agere, nihilque nisi turpia timere, tolerareque fortiter prospera & aduersa. Temperantiæ verò politicæ est, nihil appetere penitendum, in nullo legem

Genera
virtutum.
Virtutes
Politice.

legem & modum rationis excedere; sub iugo quoque rationis cupiditatem corporis edomare. Iustitiæ autem politica est, vnicuique quod suum est seruire.

Secundum verò genus virtutum, sunt virtutes purgatorię, scilicet ^{Virtutes purgatorię.} quę sunt otiosorum, vel contemplatiuorum, qui se sequestrant ab actibus rerum publicarum. Quorum officia Plotinus philosophus sic dispensauit: Prudentiæ est, mandum, & omnia quę in mundo sunt, diuinorum contemplatione despicere, omnemque animi cogitationem in sola diuina dirigere, & ad illa cuncta corporis opera regulare. Temperantiæ est, derelinquere quę corporis vsus requirit, in quantum natura patitur. Fortitudinis autem est, nõ terri propter recessum animæ de corpore, vel propter aliquod periculum mortis, vt anima habeat liberum ascensum ad superna. Iustitiæ verò est, ad vniuscuiusque virtutis obsequium consentire, vnicuique quod suum est, tribuendo. ^{Virtutes purgati animi.} Tertium verò genus virtutum sunt virtutes purgati animi, quas prædictus Plotinus Philosophus appellabat purgati animi, quia in suis actibus iam quasi diuinam similitudinem assequuntur: ita videlicet, quòd illic prudentiæ sit, diuina non quasi in electione præferre, sed hæc sola noscere & iugiter speculari, & tanquam nihil aliud sic delectabiliter intueri. Temperantiæ verò sit, terrenas cupiditates nõ reprimere, sed penitus obliuisci. Fortitudinis autem sit, passiones ignorare, non vincere, vt irasci nesciat, nihilque cupiat. Iustitiæ verò sit, ita cum superna & diuina mente sociari, vt iam seruet cum ea perpetuum fedus, illam inseparabiliter imitando. ^{Virtutes exemplares.} Quartum denique genus virtutum vocat Plotinus exemplares, quas in mente diuina constituit. De quarum exemplo reliquę virtutes omnes per ordines defluunt, secundum id quod perfectionis, & nobilitatis in ceteris virtutibus inueniuntur. Motus est itaque Plotinus ex ideis Platonis, quas omnium rerum creaturarum causas & rationes esse voluit Plato. Si enim rerum creaturarum, multò magis virtutum ideas esse in mente diuina credendum est, ita scilicet, quòd ipsa mens diuina in Deo sit prudentia. Temperantiæ verò in Deo est, scilicet quòd ipsa mens eius in semetipsa perpetua intentione conuersa est: sicut in nobis temperantiæ dicitur per hoc, quòd concupiscibilis rationi conformatur. Fortitudo verò Dei est immutabilitas, qua semper idem est, nec aliquando aliquo modo immutatur. Iustitiæ verò Dei est, quòd perenni lege à sempiterni operis sui continuatione nõ flectitur; quod est idem quod obseruatio legis æternæ in op-

ribus suis. Denique, secundum Gregorium, prudentia, temperantia, fortitudo, atque iustitia tanto perfectae sunt singula, quantum vicissim sibi sunt coniuncta. Nam unusquisque tantum prudens est, quantum temperans, fortis, & iustus. Et tantum temperans est, quantum fortis, iustus, & prudens. Et tantum fortis est, quantum iustus, prudens, & temperans. Et tantum iustus est, quantum prudens, temperans, & fortis. Proprie tamen prudentia est in praecauendis insidijs, fortitudo in perferendis molestijs, temperantia in coercendis delectationibus prauis, & iustitia in subueniendis miseris. Et sunt quasi quatuor scuta virtutum, quibus non solum regimur, sed etiam regimur & luctamur contra hostes malignos. Sed, ut dicit Augustinus de Ciuitate Dei, virtutes, quas sibi mens hominis habere videtur, per quas imperet corpori & vitijs, ad quodlibet adipiscendum vel tenendum, nisi retulerit ad Deum, etiam vitia potius sunt quam virtutes. Nam qui de bono opere gloriatur, de virtute vitium facit, nec conscientia in serenat, sed obnubilat: quia secundum Chrysostomum, malitia etiam ante gehenam eos, qui hanc eam percipiunt, cruciare consuevit. Et virtus etiam ante regnum caelorum eos, qui hanc eam operantur non ficit, cum optima spe & perpetua delectatione viuere facit.

Virtus quādo vertatur in vitium.

De intentione bona, & praua, ex qua semper opus qualitatem consequitur, & hypocrisi: & quod ad triplex velle sequitur triplex intentio. Cap. XXV.

Vulnerasti cor meum soror mea sponsa, vulnerasti cor meum in uno oculorum tuorum. Cant. IIII: Vulnerasti inquit, cor meum, vulnere amoris, in incarnatione, & compansionis, in passione: soror mea, per naturae identitatem, per voluntatis conformitatem, & per regni cohaereditatem: sponsa, per fidei subarrhationem, per lectuli communicationem, & per intimae charitatis unionem: in uno oculorum tuorum, id est, in vnica intentione & affectione aeternorum. Quali dicat: O anima, quae soror mea dici meruisti, ex quo carnem sumendo me fratrem tibi feci, & quam sponsam elegi, cum te mihi in amore & voluntatis vnitatem coniunxi, in eo quod aeterna potius, quam terrena cordis oculis vides & quavis, tantum me latificas, & grata efficeris, ut amor tuus cor meum vulneret, & nimirum sua penetrat. Salus tua est contemplatio mei amoris, meaque fruitionis. Hunc spiritualem visum, & salutis tuae desiderium vehementer.

Mementer diligo. Hoc vno oculo, id est, vnica & singulari contempla-
 tione salutis meae, & mei amoris, meaque fruitionis cor meum vul-
 neras. Vocat autem sponsus animam recte intendentem, tam spon-
 sam quam sororem: sponsam, inquam, non uxorem, quia sponsa so-
 lent ardensius amari, coniugio adhuc recenti. Nam in posterum amor
 saepe lentescit. Vt ergo sponsus amoris sui magnitudinem insinuet,
 qui tempore non decreuit, eam sponsam appellat, utpote cuius amor
 semper nouus est: & manet in amore sponsi nihil carnale sapias, spon-
 sam suam sororem vocat, quia sorores nequaquam carnaliter adaman-
 tur. *Vulnerasti ergo cor meum*: quasi diceret, quia summe te diligo ve
 sponsam, & caste vt sororem, vulneratum est cor meum propter te: ma-
 gnitudinem amoris erga dilectam commemoratione vulnerati cor-
 dis exprimere volens. Hinc igitur videndum est de intentione, qua
 necessario sequitur qualificationem ipsius voluntatis. Sicut enim qua-
 litas radice ad ramos deriuatur, sic ex dispositione cordis & volunta-
 tis intentio suam qualificationem consequitur. Vnde cor conuersum
 ad commutabile bonum, finaliter intentionem in omnibus deprauat
 & inficit, ac per consequens intentio singulis imponit ratione principale
 meriti, vel demeriti. Bonitas enim vel malitia operum, locutionum, &
 sic de ceteris, principaliter ex intentione dependet. Hinc dicit Matthe-
 us: *Si oculus tuus*, id est, intentio tua, *simplex fuerit, totum corpus tuum*, id
 est, cogeries operum, locutionum, & exercitiorum virtuosorum, *lu-
 cidum erit: si autem nequam fuerit, etiam totum corpus tenebrosum erit.*
 Nam si sit opus de genere bonorum, illud potiore sua virtutem
 ab intentione sortietur: quae est tanquam formale illius. Exepli gra-
 tia: Dare elemosinam est opus bonum, quo scilicet datur alicui indi-
 genti ex compassione: sed propter Deum, vnde intentio illa in De-
 um directa, dat illi operi rationem merendi. Nam si ex alio moue-
 retur principaliter intentio, scilicet ex importunitate petentis, aut
 verecundia, seu vana gloria, vel similibus, totam meriti ratione eua-
 cuaret. Aut etiam si principaliter moueretur ex compassione, propter
 amorem tamen naturalem, vel acquisitum, per intentionem principa-
 liter complectens aliquod humanum, non diuinum, scilicet quod ad
 imaginem Dei factus, sanguine Christi redemptus, haeres regni con-
 stitutus, aut alias propter Deum, non fieret Deo grata, nec danti meri-
 toria ex intentione non debita. Nam intentio principium est operis &
 principale. Finis enim operis, licet vltimum sit in opere, primum tamen

Sponsa &
 soror cur
 vocetur
 anima.

Intentio
 facit omnia
 opera, vt
 sint bona
 aut mala.

Matth. 6.

est in intentione: quia finis mouet agentem, vt dicit Philosophus, & finis dicitur esse causa causarum. Hinc dicit Hieronymus, quod opus commensuratur intentioni. Quantum intendis, tantum facis: & quicquid facere voluisti, sed non potuisti, coram Deo scias esse factum. Cor enim pensat Deus, non substantiam. Et si in facto non intendis principaliter aliquid diuinum, *amen dico tibi*, recepisti mercedem tuam. Quid si sit opus bonum intentione praua, tunc illud ab intentione sua prauitatem fortietur. Vnde dicit Ambrosius, & habetur i. quaest. i. cap. Vide quantum bonum est charitas: Si ita martyrium fecerimus, quod nostras ab omnibus velimus honorari reliquias, & si opinionem vulgi sectantes, intrepidi sanguinem fuderimus, & substantiam nostram vsquo ad mendicitatem propriam dederimus, huic operi non tam premium quam pena debetur, & perfidia magis tormenta sunt, quam corona victoriae. Dicit etiam Gregorius, quod si semel cor intentione praua corrumpitur, sequentis actionis medietas & terminus ab hoste secure possidetur, quoniam totam arborem sibi fructus ferre conspicit, quam veneni dente in radice vitiauit. Vnde summa cura vigilandum est, ne bonis operibus seruies mens, intentione reproba polluat. Alioquin dicit Augustinus: Simulata aequitas, non est aequitas, sed duplex iniquitas: quia iniquitas est, & simulatio. Simulat enim se iustum, nec exhibet, quia totum fructum in laude hominum, vel alio commutabili bono ponit: & ideo vocatur *ὑποκριτής*, quod Latine dicitur simulator, qui raptor perniciosus iudicatur: quia dum inique agens desiderat de sanctitate venerari, laudent vitam rapit alienam. Veruntamen (vt dicit Cicero lib. 2. de Officijs) omnia ficta celeriter tanquam floculi decidunt, nec simulatum quicquam potest esse diuturnum. Bonus autem vir non modo non facere, sed nec cogitare quidem audebit quicquam, quod non audebit predicare. Nimirum cum (vt refert Valerius libro 7.) Socrates expedita & compendiaria via eos ad caelum venire dicebat, qui id agerent, vt quales videri vellent, tales & essent. Quae quidem demonstratione apte demonstrabat, vt homines potius ipsam virtutem haurirent, quam eius umbram sectarentur. Porro, si sit opus indifferens, & ad bonum referibile, tunc opus illud ex intentione bonitatem, vel malitiam fortietur. Vnde super illud Apostoli: *Non quod volo bonum, hoc ago, sed quod odi malum, hoc facio*, dicit Glossa, quod triplex est velle, scilicet naturae, gratiae, & vitij. Velle naturae per se impotens est, nec palmam meretur, sed vincitur & trahitur ad velle vitij, ni-